
     Estado de Goiás 
Secretaria de Estado da Segurança Pública 

Polícia Militar 
Comando de Gestão e finanças 

Chefia de Recursos Humanos – 4ª Seção 
 

                         PORTARIA Nº   

 

O Coronel QOPM Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás, 

no uso das atribuições legais, que lhe confere o § 3º do art. 3º c/c art. 4º da Lei 8.125 de 

18jul76, e,... 

De acordo com o inciso II, § 8º do art. 14 da CF/88 c/c a letra “o”, inciso III, § 

1º do art. 75 da Lei 8.033/75 
 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Agregar, a partir de 16/08/2016 os policiais militares abaixo 

relacionados, por se candidatarem a cargo eletivo no pleito eleitoral de 2016, a saber: 

 
Nr. POSTO/GRAD RG NOME OPM CARGO 
1.  TC QOSPM 25746 ROBSON PAIXÃO DE AZEVEDO COMANDO SÁUDE VEREADOR 

2.  TC QOPM 19577 DAVI PIRES DE SOUZA 8º CRPM VEREADOR 

3.  MAJ QOPM 20098 ELDECIRIO DA SILVA  17ªCIPM/4ºCRPM PREFEITO 

4.  CAP QOAPM 13365 EDIMAR FERREIRA DE SOUZA CPMG/JATAÍ-CEPM VEREADOR 

5.  CAP QOAPM 31674 JOHNATHAN TARLEY ALGA DO REIS APM/SSP VEREADOR 

6.  1ºTEN QOAPM 11095 JOAQUIM BATISTA DE OLIVEIRA  CPMG/M.G./CEPM VEREADOR 

7.  ST QPPM 20527 JOÃO BRAGA 23ºBPM/15ºCRPM  VEREADOR 
8.  ST QPPM 19783 MARCOS AURÉLIO C. RODRIGUES APM/TJ VEREADOR 
9.  ST QPPM 20020 ENIO ARRUDA GONÇALVES  26ºBPM/6ºCRPM VEREADOR 
10.  ST QPPM 22029 REGINALDO SEBASTIÃO DE LIMA  33ºBPM/5ºCRPM PREFEITO 

11.  ST QPPM 22663 LUIZ CLAUDIO PIRES LAREANO  37ªCIPM/1ºCRPM  VEREADOR 
12.  ST QPPM 31140 ELIAS MORAIS DE SOUZA 48ªCIPM/3ºCRPM  VEREADOR 
13.  1ºSGT QPPM 19179 JOSÉ EVANGELISTA SILVA  36ºBPM/2ºCRPM VEREADOR 
14.  1ºSGT QPPM 19809 JOSÉ ANTONIO DE MORAIS  32ºBPM/4ºCRPM VEREADOR 
15.  1ºSGT QPPM 21719 LAFAIETE JACINTO GOMES 11ºBPM/9ºCRPM VEREADOR 
16.  1ºSGT QPPM 21984 JOSELINDO CARVALHO DE JESUS 2ªCIPM/5ºCRPM VEREADOR 
17.  1ºSGT QPPM 22052 WILTON DE QUEIROZ MIRANDA 10ºBPM/5ºCRPM VEREADOR 
18.  1ºSGT QPPM 22786 DIVINO CELSO TELES  12ºBPM/7ºCRPM PREFEITO 

19.  1ºSGT QPPM 26125 WENNE GARCIA DE AZEVEDO 14ºBPM/10ºCRPM VEREADOR 
20.  1ºSGT QPPM 26922 ELIANE DIAS VIEIRA PARANAGUÁ 27ºBPM/2ºCRPM VEREADOR 
21.  1ºSGT QPPM 27163 ALISON F.DE O.M. MEDEIROS 26ºBPM/6ºCRPM PREFEITO 

22.  1ºSGT QPPM 30540 WELLINGTON MARÇAL ALBINO  17ªCIPM/4ºCRPM VEREADOR 

23.  2ºSGT QPPM 6541 SEBASTIÃO CARLOS BOTELHO GODINHO 6ºBPM/4ºCRPM/ VEREADOR 
24.  2ºSGT QPPM 16716 JOSELITO ALVES BEZERRA 14ºBPM/10ºCRPM VEREADOR 
25.  2ºSGT QPPM 17432 EDSON DIVINO FERREIRA  1ºBPM/CPA VEREADOR 
26.  2ºSGT QPPM 18698 MARCOS PEREIRA DE SENA 19ºBPM/5ºCRPM PREFEITO 

27.  2ºSGT QPPM 18772 JÂNIO NUNES PEREIRA  13ªCIPM/12ºCRPM VEREADOR 

28.  2ºSGT QPPM 26586 ODAIR FRANCISCO BORBA 3ºCRPM VEREADOR 
29.  2ºSGT QPPM 28244 MÁRIO AUGUSTO ALVES BORGES  27ªCIPM/1ºCRPM VEREADOR 
30.  2ºSGT QPPM 29237 UANDERSON BRAZ DA CRUZ 8ºBPM/2ºCRPM VEREADOR 
31.  2ºSGT QPPM 30462 NOVANDIR RODRIGUES DA SILVA BPMCHOQUE/CME VEREADOR 
32.  3ºSGT QPPM 24887 MEIRE ALVES DA CUNHA CPMG/SEN.CANDO/CEPM VEREADOR 
33.  3ºSGT QPPM 19926 ANDRÉ LUIZ FERREIRA 29ºBPM/6ºCRPM VEREADOR 
34.  3ºSGT QPPM 21299 JOÃO BATISTA CUNHA CPMG/PALMEIRAS/CEPM VEREADOR 
35.  3ºSGT QPPM 21524 WINDER LONSO ALVES DA SILVA 2ºBPM/8ºCRPM VEREADOR 
36.  3ºSGT QPPM 22278 KENNER FABIANO DIAS DE PAIVA 26ºBPM/6ºCRPM VEREADOR 
37.  3ºSGT QPPM 23444 GESMAR JOSÉ DE AZEVEDO 5ºBPM/6ºCRPM VEREADOR 
38.  3ºSGT QPPM 24022 EDSON DE SOUZA VALENTE 23ªCIPM/3ºCRPM VEREADOR 
39.  3ºSGT QPPM 24263 PAULO SÉRGIO ALVES  11ºBPM/9ºCRPM PREFEITO 



40.  3ºSGT QPPM 23646 EDIMAR PINTO DE ARAUJO 3ºBPM/12ºCRPM VEREADOR 
41.  3ºSGT QPPM 24502 EURIPEDES BARSANULFO DA S. NETO 1ºBPMA/CPA VEREADOR 
42.  3ºSGT QPPM 24774 CASSIO F.MELO OLIVEIRA  22ºBPM/2ºCRPM PREFEITO 

43.  3ºSGT QPPM 24971 VALDAIR SANTOS CARVALHO 15ºBPM/14ºCRPM VEREADOR 
44.  3ºSGT QPPM 25143 DAVID LOPES DA SILVA 17ºBPM/17ºCRPM VEREADOR 
45.  3ºSGT QPPM 25888 GILMAR NUNES DE MACEDO 11ªCIPM/17ºCRPM VEREADOR 
46.  3ºSGT QPPM 25933 NATANIEL DE SENNA SOARES 9ºBPM/1ºCRPM VEREADOR 
47.  3ºSGT QPPM 26825 ADELMAR RIBEIRO DA SILVA CPR VEREADOR 
48.  3ºSGT QPPM 26879 FABIO BORGES DOS SANTOS 8ºBPM/2ºCRPM VEREADOR 
49.  3ºSGT QPPM 27489 LUIZ MARIO AQUINO DE OLIVEIRA 14ºBPM/10ºCRPM VEREADOR 
50.  3ºSGT QPPM 28121 JUCELINO DOS SANTOS VIEIRA 1ºBPMRV/CPR VEREADOR 
51.  3ºSGT QPPM 28713 GENYSLANE DA SILVA MARQUES 20ªCIPM/7ºCRPM VEREADOR 
52.  3ºSGT QPPM 30343 GEDNILDO FRANCISCO DOS SANTOS 17ºCRPM VEREADOR 
53.  3ºSGT QPPM 30445 LUIZ C. VIEIRA TELES 17ºBPM/17ºCRPM PREFEITO 

54.  CB QPPM 8380 LUIZ ANTONIO CAMPOS 10ªCIPM/9ºCRPM VEREADOR 
55.  CB QPPM 21008 SILVESTRE PEREIRA DOS SANTOS 30ºBPM/1ºCRPM VEREADOR 
56.  CB QPPM 24169 FERNANDO A.DA SILVA  5ªCIPM/8ºCRPM VC. PREFEITO 

57.  CB QPPM 24555 ONÉSIO FALEIRO DA SILVA APM/AL VEREADOR 
58.  CB QPPM 25292 JAYRO GONÇALVES COSTA 38ºBPM/3ºCRPM VEREADOR 
59.  CB QPPM 25328 FÁBIO GALVÃO SILVA BPMTRAN/1ºCRPM VEREADOR 
60.  CB QPPM 27013 CARLOS SILVIO DA COSTA TAVARES 3ºBPMRV/CPMRV VEREADOR 
61.  CB QPPM 27172 HUGO BATISTA DE PAULA  1ºBPMRV/CPR PREFEITO 

62.  CB QPPM 27293 VILSON GOMES FERREIRA 22ºBPM/2ºCRPM VEREADOR 
63.  CB QPPM 27595 JOSÉ VILDO DE BARROS COELHO 10ºBPM/5ºCRPM VEREADOR 
64.  CB QPPM 28458 EDMILSON BISPO DE SOUSA 12ºCRPM VEREADOR 
65.  CB QPPM 28485 VILMAR DA SILVA QUEIROZ 3ºBPM/12ºCRPM VEREADOR 
66.  CB QPPM 28754 RICARDO CÉSAR CAMPOS 25ºBPM/7ºCRPM VEREADOR 
67.  CB QPPM 29655 MARCELO GANÇALVES FERNANDES 7ªCIPM/14ºCRPM VEREADOR 
68.  CB QPPM 29769 ANDRÉ LUIZ ALVES GARCIA 9ºCRPM VEREADOR 
69.  CB QPPM 30116 ADRIANO FÁBIO BIANO 23ªCIPM/3ºCRPM VEREADOR 
70.  CB QPPM 30168 VANDESMAR NUNES PEREIRA 48ªCIPM/3ºCRPM VEREADOR 
71.  CB QPPM 31349 MARCELO GOMES SANTOS COPOM/1ºCRPM VEREADOR 
72.  CB QPPM 31597 KARINA PATRICIA CLARO 48ªCIPM/3ºCRPM VEREADOR 
73.  CB QPPM 24962 LÁZARO ANTONIO PEREIRA FREITAS 15ºBPM/14ºCRPM VEREADOR 
74.  CB QPPM 27348 RONEY APARECIDO DA SILVA 12ªCIPM/8ºCRPM VEREADOR 
75.  CB QPPM 31606 FREDERICO MOREIRA CAIXETA CPMG/ANAP.CEPM VEREADOR 
76.  CB QPPM 31854 JOSÉ CARLOS NOGUEIRA NEVES 3ºBPMRV/CPR VEREADOR 
77.  CB QPPM 27740 JOÃO GOMES DA SILVA 16ºBPM/11ºCRPM VEREADOR 
78.  CB QPPM 31902 OSMAN ANDERSON XAVIER SANTOS COPOM/1ºCRPM VEREADOR 
79.  SD QPPM 16379 EDVALDO LOURENÇO SILVA CPMG/VALP-GO/CEPM VEREADOR 
80.  SD QPPM 17736 VANDERLEY AUGUSTO DE ARAUJO 12ªCIPM/8ºCRPM VEREADOR 
81.  SD QPPM 30143 LEONARDO FERREIRA DE SOUZA 32ºBPM/4ºCRPM VEREADOR 
82.  SD QPPM 25899 MARCO AURÉLIO BARBOSA 20ºBPM/5ºCRPM VEREADOR 
83.  SD QPPM 28456 CLERIO MARQUES DA SILVA 35ªCIPM/17ºCRPM VEREADOR 
84.  SD QPPM 31536 WASHINGTON DE OLIVEIRA FILHO 28ºBPM/3ºCRPM VEREADOR 
85.  SD QPPM 26202 ANTONIO MARCOS R. DA COSTA 16ºBPM/11ºCRPM VEREADOR 
86.  SD QPPM 20128 ANTONIO MIGUEL CORDEIRO 42ªCIA/13ºCRPM VEREADOR  

 

 

Art. 2º - Durante este período o Comando de Gestão e Finanças ficará 

responsável pelos assuntos atinentes aos militares em questão; 

 

Art. 3º - O CGF, através da Chefia de Recursos Humanos, providencie o que 

lhe compete; 

 

Art. 4º - Comuniquem-se e publiquem-se em Diário Oficial desta Corporação. 

 

 

Comando Geral, em Goiânia - GO,  

 

 

Divino Alves de Oliveira – Coronel PM 

Comandante Geral 


